**4** aliquid inclytum designasset. Epistola Valeriani. *Valerianus pater Gallieno filio, Augustus Augusto. Et meum sequutus iudicium, quod semper de Probo adolescente primò habui, & omnium bonorum qui eundem sui nominis virum dicunt, tribunatum in eum contuli, datis sex cohortibus Saracenis, creditis etiam auxiliariis Gallis cum ea Persarum manu<sup>2</sup> quam nobis Ariabasses Syrus mancipavit. Te quaeso, fili charissime, ut<sup>3</sup> eum juvenem quem*

hac lectione Palatinus. & benè habet. Curiosi enim omnia scire volunt, sed non etiam est qui eos omnia doceat. videatur Spartiani Hadrianus cap. 16. circa finem. *Grut.*

1. *Tam privatus quam imperator nobilissimus virtutibus claruit.* Malim quod in vetere libro est: *Tam privatus quam*

*imperator nobilissimus virtutibus claruit. qui genere non sunt, plerumque virtutibus sunt nobiles & clari. Salmas.*

2. *Quam nobis Ariabasses Syrus mancipavit.* Ariabasis Syrus. Pal. Syrus pro Syrus. Artabasis est Ἀρταβάσις. sic enim scribebant. Idem.

3. *Eum juvenem quem imitari pueris omni-*

imitari pueris omnibus volo, in tanto habeas honore<sup>1</sup> quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant. Alia epistola de eodem ad præf. præf. cum salario. Valerianus Augustus Mulyio Gallicano præfecto prætorii. <sup>2</sup> Miraris fortassis, quod ego imberbem tribunum fecerim <sup>3</sup> contra constitutum divi Adriani. Sed non multum miraberis <sup>4</sup> si Probum cogitas <sup>5</sup> adolescentem vere probum. <sup>6</sup> Numquam enim aliud mihi, quum eum cogito, nomen occurrit. <sup>7</sup> Quod nisi nomen haberet, potuit habere cognomen. Huic igitur dari jubebis (quoniam mediocris fortuna est) vt ejus dignitas incrementis iuuetur, <sup>8</sup> tunicas rufulas duas, <sup>9</sup> pallia

omnibus volo.] Imitari tribunos, pro ad imitandum propositum esse omnibus. Casaub.

1. Quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant.] Ego mentis pro meritis suspicor esse scriptum: actotum illud pro debito meritis splendore, interpretamentum esse eorum verborum quibus sunt inserta. Idem.

Quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant.] Mentis splendorem heic vocat; animi generositatem & virtutem; qua splendebat Probus. Salmas.

2. Miraris fortassis.] Pal. Mireris. Grut.

3. Contra constitutum Divi Adriani.] Palat. Constantiam. an legendum, Contra sententiam? sic sane suadet illa scriptura. Salmas.

Contra constitutum Divi Adriani.] Palat. constantiam divi. fortè contra sententiam. Grut.

4. Si Probum cogitas adolescentem vere Probum.] Ex Palatin. facio: Sed non multum miraberis si Probum cogitas. est adolescens vere probus. non tamen damno vulgaram. Salmas.

5. Adolescentem, verè probum.] Pal. & adolescens verè Probus. an fuit? est adolescens verè probus. Grut.

6. Numquam enim aliud mihi, cum eum cogito, nisi nomen occurrit.] Restitui huic sententiæ suum decus; additâ è Pal. voculâ nisi. quæ pessimè ab erat vulgaris. Idem.

7. Quod nisi nomen haberet, potuit habere cognomen.] Commendabatur hic Probus à probitate. nam sic supra de eo loquitur: Adolesces Probus corporis moribus tam clarus est factus, ut Valeriani iudicio tribunatum prope imberbis acciperet. respiciebat nempe Vopiscus, cum illa scriberet, ad hæc verba epistolæ Valeriani, quibus Probo imberbi tribunatum defert, & eum maxime à probitate commendat. sed quid appellat ibi mores corporis? legendum: Adolesces Probus probis moribus tam clarus factus est. quod sine dubio verum est. Salmasius.

8. Tunicas rufulas duas.] Scripti, rufulas, ut alibi. Casaub.

Tunicas rufulas duas.] Scribe, ruffulas, ex libris. Salmas.

Tunicas rufulas duas.] Pal. ruffulas, ut & alibi. Grut.

9. Pallia Gallica duo fibulata.] Sago-chlamys & pallium fibulatum res eadem. sago-chlamys enim dicta est, chlamys ad sago Gallici modum facta vel potius ex utroque composita, sago nempe & chlamyde. chlamys erat quidem undantior & profusior sago, & fibula stringebatur. sagum autem adstrictius & brevius. temperatum igitur ex utraque forma vestimentum, sago-chlamys quæ dicitur. pallium non simpliciter dixit, sed pallium fibulatum, quod pallia vulgo non essent fibulata, ut nec sago. Salmas.

lia Gallica duo fibulata, <sup>1</sup> interulas paragaudias duas, <sup>2</sup> patinam argenteam librarum decem specillatam, <sup>3</sup> aureos Antonianos centum, <sup>4</sup> argenteos Aurelianos mille, *areos* Philippeos decem millia. Item in salario diurno, <sup>5</sup> bubula pondo, porcina pondo sex, caprina pondo decem, gallinaceum per biduum, olei per biduum sextarium unum,

1. *Interulas paragaudias duas.*] Palat. *interulas*. Grut.

2. *Patinam argenteam librarum decem specillatam.*] Quemadmodum filicata opera quæ ad filicis herbæ speciem essent celata, dixerunt: sic ab eadem mente corymbiata, specillata, & alia id genus. *Casaub.*

*Patinam argenteam librarum decem specillatam.*] Melius ex Palat. *specillatam*. *specillum* *σπογγεῖον* à speculo. parvum nempe speculum. sic *vasculum* à *vasculo*. *specillata* autem *patina* à genere celaturæ dicta, quod intus haberet crebra exculpta specula vel specella. Plinius lib. xxxiii. cap. ix. vel quæ ad eum modum figurata esset, ut specula varia cælo expressa haberet intus ad reddendas plures imagines. *Salmasius.*

*Patinam specillatam.*] Sic & Palat. nisi quod is *specillatam*. Grut.

3. *Aureos Antonianos centum, argenteos Aurelianos mille, areos Philippeos decem millia.*] Hoc annum videtur fuisse ac legitimum tribunorum stipendium. hoc est ducenti & quadraginta aurei, vel quod idem est, viginti aurei mensurari. nam hanc summam efficiunt, aurei centum, argentei mille, & areorum decem millia. per areos autem intelligit sestertios; per argenteos, denarios. centum vero arei unum aureum reddebant; centum argentei quattuor aureos. sciendum sane est illa tempestate areos denarios dictos fuisse pro sestertiis, cum superioribus temporibus denarii de argenteis tantum dicebantur, quincuplum autem dabatur Duci, ejus quod accipiebat Tribunus, tam in salario quam in stipendio: unde centum aurei mensurari pro stipendio

Duci numerabantur. in summa vero aureorum ad sumptus præbitorum Aureliano, non quincuplum, sed septuplum, & paulo plus reperitur. quod extra ordinem illi decretum fuisse putamus quamdiu Romæ foret. Habemus legitimum Tribuni & Ducis stipendium: gregarii militis quod fuerit, videamus. viri docti nos docuerunt, aureos quaternos in mensem, justum fuisse militis stipendium. statuamus igitur quaternos aureos meruisse militem mensurari; duplum, centuriones, hoc est octonos: triplex equiti, nempe duodenos; quincuplum Tribuni datum, aureos scilicet vicenos; quincuplum Ducibus, ejus scilicet quod accipiebant Tribuni, id est aureos in mensem centenos. *Salmasius.*

4. *Argenteos Aurelianos mille.*] Malim, *Aurelianos*, ut Philippeos. *Casaubonus.*

5. *Bubula pondo.*] Deest numerus. *Idem.*

*Bubula pondo.*] Deest numerus, sed facile ex conjectura restitui potest, & ex aliorum locorum comparatione. Tribunus Probus in diurno salario accepisse dicitur porcina pondo sex. Duces quincuplex salarium accipiebant, ut superiori animadversione docuimus. necesse est igitur Ducem in diurno salario habuisse porcina vel lardi pondo triginta. idque verum esse liquebit ex Valeriani epistola qua salarium Aureliano duci decernit: in quo salario hæc sunt: *Porcina pondo triginta, bubula pondo quadraginta.* hæc ratione legendum hoc loco fuerit: *Bubula pondo octo, porcina pondo sex.* nam quadraginta pondo quincupla sunt ad octo, ut triginta ad sex. *Salmasius.*

unum, <sup>1</sup> vini veteris diurnos sextarios decem, <sup>2</sup> cum larido bubalino: salis, olerum, lignorum, quantum satis est. <sup>3</sup> Hospitia præterea eidem ut tribunis legionum præberi jubebis. <sup>4</sup> Et hæc quidem epistolæ declarant. Nunc quantum ex ephemeride colligi potuit, quum bello Sarmatico jam tribunus, <sup>5</sup> transmissio Danubio, multa fortiter fecisset, publicè in concione donatus est <sup>6</sup> hastis puris quatuor, coronis vallaribus duabus, corona civica una, <sup>7</sup> vexillis puris quatuor, armillis aureis duabus, torque aureo uno, patera sacrificali quinquelibri una: Quo quidem tempore <sup>8</sup> Valerium Flaccum, adolescentem nobilem, <sup>9</sup> parentem Valeriani, è Quadrorum liberavit manu: unde illi Valerianus coronam civicam detulit. Verba Valeriani pro concione habita: *Suscipe Probe præmia pro Rep. suscipe coronam civicam pro paren-*

1. *Vini veteris diurnos sextarios decem.*] Hæc legitima & sollemnis vini mensura, Tribuno præberi solita. sic Claudio Tribuno Valerianus in salario annuo dabat, *vini veteris sextarios tria millia quingentos.* Decem autem diurni sextarii efficiunt sextarios annuos tria millia sexcentos quinquaginta. *Idem.*

2. *Cum larido bubalino.*] Bubalinum laridum non aliunde nisi ex hoc loco novi. atque putabam laridum de carne tantum suilla usurpari. Pal. legit, *larido bubalaci.* in præsentia nihil venit in mentem aptius quam legere: *cum larido, bubala, salis, olerum, lignorum quantum satis est.* atqui, dixeris meministi jam supra bubalæ? meministi sane & porcinae, nisi quis putet porcinae & laridum diverse accipi. quod non puto. *Idem.*

3. *Hospitia præterea eidem ut tribunis legionum præberi jubebis.*] Hospitia huic Probo præberi vult Valerianus, ut tribunis legionum præbebantur, non autem reliquum salarium. nam duplex accipiebant legionum tribuni. *Idem.*

4. *Et hæc quidem epistolæ declarant.*] Vetus editio: *Et hæc quidem epistolis declarantur.* *Idem.*

*Et hæc quidem epistolæ declarant.*] Pal. *epistolis declarantur.* *Grut.*

5. *Transmisso Danubio.*] *Transmisso, P. Salmas.*

6. *Hastis puris, &c.*] Sine ferro. Lege Servium ad illa,

*Pura juvenis qui nititur hasta.* *Casaub.*

7. *Vexillis puris, &c.*] Sine purpura. purpura vexillorum mentio apud Capitolinum in Gordianis. *Idem.*

*Vexillis puris.*] Vexilla pura interpretantur, sine purpura. sed interpretamentum non placet. nam vexilla illa militaria tota purpurea vel rufæ. ideo *flammulae* dicebantur, quod colore flammæ essent. *vexilla pura* hæc accipimus sine argento, vel auro. in signis autem & vexillis militaribus auro & argento intexi solitum, notius est quam ut indicare debeam. Plin. lib. XXXIII. cap. III. *Salmas.*

8. *Valerium Flaccum.*] Hunc Flaccinum vocat Pal. codex. *Idem.*

*Valerium Flaccum.*] Palat. *Flaccinum.* *Grut.*

9. *Parentem Valeriani.*] Non γένεα. apage. adolescens enim erat. sed συγγενῶν, ut sæpe diximus. *Casaub.*

parente. Quo quidem tempore legionem tertiam eidem addidit sub testimonio ejusmodi. Epistola de legione tertia. *Res geste tue Probe charissime faciunt ut & serius tibi tradere majores exercitus videar, & citò tamen tradam. Recipe in fidem tuam legionem tertiam felicem, quam ego adhuc nulli nisi provecto jam credidi: mihi autem eo tempore credita est quo & me canosum, qui credebatur, cum gratulatione vidit. Sed ego in te non expecto aetatem, quum & virtutibus fulgeas, & moribus polleas.*  
<sup>1</sup> *Vestes tibi triplices dari jussi, salarium duplex feci, <sup>2</sup> vexillarium <sup>6</sup> deputavi.* Longum est, si per res gestas tanti percurram viri, quæ ille sub Valeriano, quæ sub Gallieno, quæ sub Aureliano & Claudio privatus fecerit, quoties murum conscenderit, vallum diripuerit, hostem cominus interemerit, dona principum emeruerit, rempublicam in antiquum statum sua virtute reddiderit. Docet Gallieni epistola ad tribunos data, qui fuerit Probus. *Gallienus Augustus tribunis exercituum Illyricianorum. Etiam si patrem meum fatalis belli Persici necessitas tenuit, habeo tamen parentem Aurelium Probum, quo laborante possim esse securus. qui si affuisset, nunquam ille ne nominandus quidem tyrannus, sibi usurpasset imperium. Quare omnes vos consiliis ejus cupio parere, qui & patris judicio probatus est & senatus.* Non magnum fortassis judicium

1. *Vestes tibi triplices dari jussi, salarium duplex feci.* Vestes à salario separar. sic supra vestes & salarium seorsim enumeravit. *Salmas.*

2. *Vexillarium deputavi.* Non dubium quin hic vexillarius ad ministerium vel obsequium deputatus Probo tribuno fuerit à Valeriano. sed quomodo vexillarium heic accipiemus, querendum est. an vexilliferum intelligemus? sane vexillarii, imaginiferi, draconarii inter principales milites, ut & cornicularii, ducenarii, beneficiarii, quorum tamen plerisque in obsequio tribunorum & ducum fuisse reperio. ut in pauca conferam, vexillarii erant, quos triarios vocabant veteres, iique sere ex veteranis qui sub vexillo retine-

bantur, aliorum omnium munerum immunes præterquam propulsandi hostis. nulla autem erat legio quæ non haberet hoc veteranorum vexillum. ideo cum vexillum legionis, aut vexilla legionum audis, de istis veteranis intelligere debes. sexcenti autem in unaquaque legione, nunquam plus aut minus. quid si ergo *vexillarium* interpretemur vexilliferum? ita sane melius. sed quod obsequii genus præstitisse tribuno dicemus vexilliferum? fortasse ut ante tribunal ambularet cum vexillo, honoris & obsequii gratia; certum enim est imperatoribus Romanis præferri solita vexilla quocunque irent, & quotiescunque procederent. *Idem.*

cium Gallieni esse videatur, principis mollioris, sed quod negari non potest: ne dissolutus quidem quispiam se, nisi in ejus fidem tradit, cujus sibi virtutes existimat profuturas. Sed esto, Gallieni epistola sequestretur. Quid Aureliani judicium? qui Probo decimanos, fortissimos exercitus sui, & cum quibus ipse ingentia gesserat, tradidit sub hujusmodi testimonio: *Aurelianus Augustus Probo S. D. Ut scias quanti te faciam, decimanos meos sume, quos Claudius mihi credidit. Isti enim sunt qui quadam felicitatis prerogativa praesules nisi futuros principes habere non norunt.* Ex quo intellectum est <sup>1</sup> Aurelianum in animo habuisse <sup>2</sup> ut si quid sibi scienti prudentique eveniret, Probum principem faceret. Jam <sup>3</sup> Claudii, jam Taciti judicia de Probo longum est innectere: quamvis feratur in senatu Tacitus dixisse, quum eidem offerretur imperium, debere Probum principem fieri. <sup>4</sup> Sed ego S. C. ipsum non inveni. Ipse autem Tacitus imperator primam talem ad Probum epistolam dedit: *Tacitus Augustus Probo. Me quidem senatus principem fecit de prudentis exercitus voluntate. Attamen sciendum tibi est, tuis nunc humeris magis incubuisse Remp. qui & quantus sis omnes novimus, scit senatus.* <sup>5</sup> *Adesto igitur nostris necessitatibus: tuae familiae asserere,*